



MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
0046



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025
PROCESSO LICITATÓRIO
0453.15.05/2025

No dia 01 de Agosto de 2025, no(a) **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA**, inscrito(a) no CNPJ 13.743.760/0001-30, com sede à n° CEP - – Itambé-BA neste ato legalmente representado por **José Cândido Rocha Araújo**, portador do CPF nº **11924659549**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA **CNPJ:** 20.618.646/0001-44

Representante: EDSON JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

Telefone: (33) 3333-3333

Email: boavistavd@gmail.com

Endereço: NUCR POVOADO BOA VISTA,, 200 - SOBRADINHO/ ZONA RURAL, São Gonçalo dos Campos - BA - 44330-000

Item: 1	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 11,98	Valor Total: R\$1.150,08
Descrição: ABRIDOR DE BOCA DE SILICONE COM DUAS BORRACHAS (ADULTO)						
Item: 2	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 15,62	Valor Total: R\$1.499,52
Descrição: ABRIDOR DE BOCA DE SILICONE COM DUAS BORRACHAS (INFANTIL)						
Item: 3	Quantidade: 96,00	Unidade: PAC	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 10,37	Valor Total: R\$995,52
Descrição: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37, ASPECTO FÍSICO: GEL; CONDICIONADOR DENTAL; EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO						
Item: 4	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 71,92	Valor Total: R\$6.904,32
Descrição: ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL MONOCOMPONENTE PARA ESMALTE E DENTINA COM MONÔMEROS METACRÍLICOS, FOTO INICIADORES, COINICIADORES, ESTABILIZANTE, CARGA INERTE (NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA) E VEÍCULO (ETANOL). FRASCO COM 4 ML. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E DEVERÁ TER REGISTRO NO M.S./ANVISA.						
Item: 5	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 9,21	Valor Total: R\$442,08
Descrição: AFASTADOR LABIAL ODONTOLÓGICO EXPANDEX, AUTOCLAVÁVEL A 121C, COMPOSIÇÃO POLIACETAL E POLICARBONATO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE						
Item: 6	Quantidade: 96,00	Unidade: CAI	Marca: UNIQMED	Modelo: UNIQMED	Preço Unitário: R\$ 24,83	Valor Total: R\$2.383,68
Descrição: AGULHA EXTRA CURT, COM BISEL TRIFACETADO, AÇO INOXIDÁVEL, COM NIQUELAÇÃO GALVÂNICA, ESTÉRIL, 30G EXTRA CURTA 15MM, CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 7	Quantidade: 48,00	Unidade: CAI	Marca: UNIQMED	Modelo: UNIQMED	Preço Unitário: R\$ 46,00	Valor Total: R\$2.208,00
Descrição: AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 27 G LONGA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE; CAIXA COM 100 UNIDADES						

Total: R\$ 242.188,56

Item: 8	Quantidade: 60,00	Unidade: CAI	Marca: UNIQMED	Modelo: UNIQMED	Preço Unitário: R\$ 35,47	Valor Total: R\$2.128,20
Descrição: AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G CURTA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE; CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 9	Quantidade: 12,00	Unidade: CAI	Marca: DLA	Modelo: DLA	Preço Unitário: R\$ 141,05	Valor Total: R\$1.692,60
Descrição: ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL SEM VASO CONSTRITOR MEPIVACAÍNA 3 CAIXA C/50 TUBETES.						
Item: 10	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: DFL	Modelo: DFL	Preço Unitário: R\$ 18,10	Valor Total: R\$1.737,60
Descrição: ANESTÉSICO TÓPICO GEL DE BENZOCAINA 200MG/BISN 12G						
Item: 11	Quantidade: 96,00	Unidade: PAC	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 15,13	Valor Total: R\$1.452,48
Descrição: BICARBONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 250G						
Item: 12	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 8,51	Valor Total: R\$408,48
Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, ESFÉRICA, HASTE REGULAR, CORTE MÉDIO, 1016						
Item: 13	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 7,26	Valor Total: R\$348,48
Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, TRONCO CÔNICA, TOPO PLANO, HASTE REGULAR, CORTE MÉDIO, 3069						
Item: 14	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 30,50	Valor Total: R\$1.464,00
Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, CÔNICA LONGA, TOPO ARREDONDADO, ZEKRYA, REF. 28MM						
Item: 15	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 7,88	Valor Total: R\$756,48
Descrição: BROCA CARBIDE CA 1 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						
Item: 16	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 7,10	Valor Total: R\$681,60
Descrição: BROCA CARBIDE CA 2 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						
Item: 17	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 15,03	Valor Total: R\$1.442,88
Descrição: BROCA CARBIDE CA 3 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						
Item: 18	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 14,10	Valor Total: R\$1.353,60
Descrição: BROCA CARBIDE CA 4 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						
Item: 19	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 14,21	Valor Total: R\$1.364,16
Descrição: BROCA CARBIDE CA 5 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						
Item: 20	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 9,85	Valor Total: R\$945,60
Descrição: BROCA CARBIDE CA 6 ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, GRANULOMETRIA MÉDIA, DIÂMETRO PARTE ATIVA 1,0MM.						

Total: R\$ 242.188,56

Item: 21	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 4,51	Valor Total: R\$216,48
Descrição: BROCA DIAMANTADA CHAMA DE VELA NS. 3118 FG DE ALTA ROTAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO NOXIDÁVEL, PONTA COM GRANULAÇÕES UNIFORME, ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL, ADAPTÁVEL AS DIFERENTES CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO E SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E REBARBAS. COM DIÂMETRO ENTRE 1,590 E 1,600MM. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVES, ESTUFAS OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADAS E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA.						
Item: 22	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 14,10	Valor Total: R\$1.353,60
Descrição: BROCA DIAMANTADA FG 3203						
Item: 23	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 5,80	Valor Total: R\$278,40
Descrição: BROCA DIAMANTADA NS. 1012 FG DE ALTA ROTAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA COM GRANULAÇÕES UNIFORME, ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL, ADAPTÁVEL AS DIFERENTES CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO E SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E REBARBAS. COM DIÂMETRO ENTRE 1,590 E 1,600MM. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVES, ESTUFAS OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADAS E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA						
Item: 24	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 6,40	Valor Total: R\$307,20
Descrição: BROCA DIAMANTADA NS. 1014 FG DE ALTA ROTAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA COM GRANULAÇÕES UNIFORME, ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL, ADAPTÁVEL AS DIFERENTES CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO E SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E REBARBAS. COM DIÂMETRO ENTRE 1,590 E 1,600MM. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVES, ESTUFAS OU POR AGENTES QUÍMICOS SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADAS E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA						
Item: 25	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 59,67	Valor Total: R\$2.864,16
Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, EMBALAGEM CONTENDO: 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G; 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G; 1 DOSADOR DE PÓ; 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO; COR: A2.						
Item: 26	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 10,83	Valor Total: R\$519,84
Descrição: CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25G						
Item: 27	Quantidade: 60,00	Unidade: UNI	Marca: J.PROLAB	Modelo: J.PROLAB	Preço Unitário: R\$ 0,54	Valor Total: R\$32,40
Descrição: COLETOR UNIVERSAL ESTÉRIL, 80ML						
Item: 30	Quantidade: 96,00	Unidade: CAI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 40,61	Valor Total: R\$3.898,56
Descrição: CUNHA ANATÔMICAS DE MADEIRA EM TAMANHOS SORTIDOS; CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 31	Quantidade: 24,00	Unidade: PAC	Marca: TDV	Modelo: TDV	Preço Unitário: R\$ 113,76	Valor Total: R\$2.730,24
Descrição: DISCO - USO ODONTOLOGIA, LIXA, POLIÉSTER ÓXIDO DE ALUMÍNIO, MONOFACE, CERCA DE 1/2 POL, ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, DESCARTÁVEL						
Item: 32	Quantidade: 96,00	Unidade: PAC	Marca: TDV	Modelo: TDV	Preço Unitário: R\$ 26,26	Valor Total: R\$2.520,96
Descrição: DISCO DE FELTRO MINI COM DIÂMETRO DE 7MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES						
Item: 33	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 2,31	Valor Total: R\$221,76
						Total: R\$ 242.188,56

Descrição: ESCOVA DE ROBSON CÔNICA, INDICADO PARA PROFILAXIA DENTAL DE USO ODONTOLÓGICO. PARA SEREM USADAS EM CONTRA-ÂNGULO. COMPOSIÇÃO: INOX E NYLON.

Item: 34	Quantidade: 36,00	Unidade: PAC	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM	Preço Unitário: R\$ 277,70	Valor Total: R\$9.997,20
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL, TAMANHO 22X35MM CADA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES

Item: 35	Quantidade: 36,00	Unidade: CAI	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM	Preço Unitário: R\$ 234,54	Valor Total: R\$8.443,44
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FILME RADIOLÓGICO PERIAPICAL, MEDINDO 3X4 CM, COM UMA CAMADA DE PROTEÇÃO E OUTRA DE SUPORTE, QUE OFEREÇA IMAGEM DE BOA QUALIDADE. REVESTIMENTO EXTERNO IMPERMEÁVEL, COM CANTOS ARREDONDADOS FORMANDO UM CONJUNTO FLEXÍVEL. EMBALADO EM CAIXAS, COM 150 PELÍCULAS, RESISTENTE AO TRANSPORTE, QUE MANTENHAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO. COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE EXPOSIÇÃO ENTRE 5 E 12 SEGUNDOS, PARA PROCESSO DE REVELAÇÃO MANUAL, COM TEMPO DE REVELAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 10 MINUTOS E SECAGEM AO AMBIENTE DA CLÍNICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA. CX COM 150 PELÍCULAS, RESISTENTES AO TRANSPORTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO

Item: 36	Quantidade: 60,00	Unidade: CAI	Marca: SUPERMEDY	Modelo: SUPERMEDY	Preço Unitário: R\$ 66,43	Valor Total: R\$3.985,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 4-0, PRETA, 45 CM, COM AGULHA, 3/8 CÍRCULO CORTANTE, 1,5 CM, ESTÉRIL; CAIXA COM 24 ENVELOPES

Item: 37	Quantidade: 60,00	Unidade: CAI	Marca: PROCARE	Modelo: PROCARE	Preço Unitário: R\$ 66,77	Valor Total: R\$4.006,20
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FIO DE SUTURA, SEDA TRANÇADA, 3-0, PRETA, SEM AGULHA, 10 X 75 CM, ESTÉRIL; CAIXA COM 24 ENVELOPES

Item: 39	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 15,38	Valor Total: R\$553,68
-----------------	--------------------------	---------------------	------------------	-------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: FIO RETRATOR GENGIVAL, ALGODÃO TRANÇADO OU TRICOTADO, IMPREGNADO C/ SAIS DE ZINCO OU ALUMÍNIO, FINO, EMBALAGEM C/ CERCA DE 2 M, ESTÉRIL / DESCARTÁVEL

Item: 40	Quantidade: 96,00	Unidade: FRA	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 9,47	Valor Total: R\$909,12
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FLÚOR GEL, FLUORETO DE SÓDIO 1,23. SACARINA SODICA, ACIDO CÍTRICO, ACIDO FOSFÓRICO, PROPILENOGILECOL, METILPAREBENO, CORANTE FLAVORIZANTE EXCIPIENTE DE ÁGUA PURIFICADA.

Item: 41	Quantidade: 36,00	Unidade: FRA	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 6,86	Valor Total: R\$246,96
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: HIDROXIDO CALCIO P.A. FRASCO COM 10 GR

Item: 42	Quantidade: 60,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 33,52	Valor Total: R\$2.011,20
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, CIMENTO, EMBALAGEM COM 13G DE BASE 11G DE CATALISADOR

Item: 43	Quantidade: 24,00	Unidade: CAI	Marca: UNIQMED	Modelo: UNIQMED	Preço Unitário: R\$ 51,55	Valor Total: R\$1.237,20
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL; CAIXA COM 100 UNIDADES

Item: 44	Quantidade: 144,00	Unidade: CAI	Marca: DFL	Modelo: DFL	Preço Unitário: R\$ 144,88	Valor Total: R\$20.862,72
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	-----------------------------------	----------------------------------

Descrição: LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2, INJETÁVEL; CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA

Item: 45	Quantidade: 24,00	Unidade: CAI	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 112,54	Valor Total: R\$2.700,96
-----------------	--------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Total: R\$ 242.188,56

Descrição: LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL EM PÓ, NUMERAÇÃO 6,5, CAIXA COM 50 PARES

Item: 46	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 8,00	Valor Total: R\$768,00
-----------------	--------------------------	---------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: MANDRIL PARA DISCOS CA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, LATÃO BANHADO EM CROMO

Item: 47	Quantidade: 192,00	Unidade: POT	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 8,88	Valor Total: R\$1.704,96
-----------------	------------------------------	------------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------	------------------------------------

Descrição: MICRO APLICADORES DESCARTAVEIS; POTE COM 100 UNIDADES

Item: 48	Quantidade: 24,00	Unidade: FRA	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 47,45	Valor Total: R\$1.138,80
-----------------	--------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE P/ ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL ATÓXICO DE BAIXA VISCOSIDADE. FRASCO COM 200 ML E 1 BICO APLICADOR.

Item: 49	Quantidade: 36,00	Unidade: CAR	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 11,28	Valor Total: R\$406,08
-----------------	--------------------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL CARBONO CONTACTO, PAPEL COM 12 UNIDADES

Item: 50	Quantidade: 36,00	Unidade: BIS	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 25,06	Valor Total: R\$902,16
-----------------	--------------------------	---------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA ABRASIVA, GRÃOS, 2 A 4 MICRONS, POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, DIAMANTADA

Item: 51	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 8,96	Valor Total: R\$322,56
-----------------	--------------------------	---------------------	------------------	-------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR TUBO COM 90GR

Item: 52	Quantidade: 16,00	Unidade: UND	Marca: KOTA	Modelo: KOTA	Preço Unitário: R\$ 75,99	Valor Total: R\$1.215,84
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PINCEL 100 PELO DE MARTA , CABO DE MADEIRA COM ESFERAS, CERDAS FINAS E SELECIONADAS, TAMANHOS CHATO: 4B

Item: 53	Quantidade: 192,00	Unidade: UNI	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 5,00	Valor Total: R\$960,00
-----------------	------------------------------	---------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA PÊRA FG, 1UNIDADE

Item: 54	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 3,50	Valor Total: R\$168,00
-----------------	--------------------------	---------------------	------------------	-------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: POTE DAPPEM DE VIDRO

Item: 55	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 44,00	Valor Total: R\$1.584,00
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: RESINA COMPOSTA MICROHEBRIDA DE ALTA DENSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA USO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI PARTÍCULAS INORGÂNICAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 2,2 EM E APRESENTA UM VOLUME TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 79. SERINGA COM 4G CADA DE RESINA COMPOSTA NA COR A1 DENTINA, COMPOSIÇÃO: BISFENOL A GLICIDILMETACRILATO; ETILENO URETANO DIMETACRILATO; CARGA INORGÂNICA; DIÓXIDO DE TITÂNIO; ÓXIDO DE FERRO E QUINONA DE CÂNFORA. VALIDADE DE 3 ANOS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA POSSUI A MARCA CE 0434

Item: 56	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 44,00	Valor Total: R\$1.584,00
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: RESINA COMPOSTA MICROHEBRIDA DE ALTA DENSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA USO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI PARTÍCULAS INORGÂNICAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 2,2 EM E APRESENTA UM VOLUME TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 79. SERINGA COM 4G CADA DE RESINA COMPOSTA NA COR A1 ESMALTE, COMPOSIÇÃO: BISFENOL A GLICIDILMETACRILATO; ETILENO URETANO DIMETACRILATO; CARGA INORGÂNICA; DIÓXIDO DE TITÂNIO; ÓXIDO DE FERRO E QUINONA DE CÂNFORA. VALIDADE DE 3 ANOS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA POSSUI A MARCA CE 0434

Total: R\$ 242.188,56

Item: 57	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 44,00	Valor Total: R\$1.584,00
Descrição: RESINA COMPOSTA MICROHEBRIDA DE ALTA DENSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA USO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI PARTÍCULAS INORGÂNICAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 2,2 EM E APRESENTA UM VOLUME TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 79. SERINGA COM 4G CADA DE RESINA COMPOSTA NA COR A2, COMPOSIÇÃO: BISFENOL A GLICIDILMETACRILATO; ETILENO URETANO DIMETACRILATO; CARGA INORGÂNICA; DIÓXIDO DE TITÂNIO; ÓXIDO DE FERRO E QUINONA DE CÂNFORA. VALIDADE DE 3 ANOS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA POSSUI A MARCA CE 0434.						
Item: 58	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 44,00	Valor Total: R\$1.584,00
Descrição: RESINA COMPOSTA MICROHEBRIDA DE ALTA DENSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA USO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI PARTÍCULAS INORGÂNICAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 2,2 EM E APRESENTA UM VOLUME TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 79. SERINGA COM 4G CADA DE RESINA COMPOSTA NA COR A3 DENTINA, COMPOSIÇÃO: BISFENOL A GLICIDILMETACRILATO; ETILENO URETANO DIMETACRILATO; CARGA INORGÂNICA; DIÓXIDO DE TITÂNIO; ÓXIDO DE FERRO E QUINONA DE CÂNFORA. VALIDADE DE 3 ANOS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA POSSUI A MARCA CE 0434.						
Item: 59	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 44,00	Valor Total: R\$1.584,00
Descrição: RESINA COMPOSTA MICROHEBRIDA DE ALTA DENSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA USO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI PARTÍCULAS INORGÂNICAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 2,2 EM E APRESENTA UM VOLUME TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 79. SERINGA COM 4G CADA DE RESINA COMPOSTA NA COR A3 ESMALTE, COMPOSIÇÃO: BISFENOL A GLICIDILMETACRILATO; ETILENO URETANO DIMETACRILATO; CARGA INORGÂNICA; DIÓXIDO DE TITÂNIO; ÓXIDO DE FERRO E QUINONA DE CÂNFORA. VALIDADE DE 3 ANOS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA POSSUI A MARCA CE 0434.						
Item: 60	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 40,90	Valor Total: R\$1.472,40
Descrição: RESINA FLUÍDA COM NANOPARTÍCULA NA COR A2 DENTINA. INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE PREPAROS MENOS INVASIVOS (PEQUENAS CLASSES 1,2 OU 5). COMPOSIÇÃO: BISGAMA, TEGDMA, YBF3, EDMAB, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, DIMETRACRILATO SUBSTITUÍDA, SÍLICA TRATADA DE SILANO, POLÍMERO POLICAPROLACTONA REAGIDA, BENZOTRIAZOL, DIFENILIODÔNIO HEXAFLUOROFOSFATO. COM A PRESENÇA DE TIXOTROPIA QUE AUXILIA NO ESCOAMENTO SOB PRESSÃO, O QUE FACILITA A INSERÇÃO DA RESINA NA CAVIDADE. DEVERÁ APRESENTAR A MELHOR RETENÇÃO DE BRILHO E A MENOR CONCENTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DOS RESTAURADORES FLUÍDOS, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO E DEGASTE DO MATERIAL, COM FLUORESCÊNCIA MAIOR QUE 2. SERINGA COM 2G. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE.						
Item: 61	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 40,90	Valor Total: R\$1.472,40
Descrição: RESINA FLUÍDA COM NANOPARTÍCULA NA COR A2 ESMALTE. INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE PREPAROS MENOS INVASIVOS (PEQUENAS CLASSES 1,2 OU 5). COMPOSIÇÃO: BISGAMA, TEGDMA, YBF3, EDMAB, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, DIMETRACRILATO SUBSTITUÍDA, SÍLICA TRATADA DE SILANO, POLÍMERO POLICAPROLACTONA REAGIDA, BENZOTRIAZOL, DIFENILIODÔNIO HEXAFLUOROFOSFATO. COM A PRESENÇA DE TIXOTROPIA QUE AUXILIA NO ESCOAMENTO SOB PRESSÃO, O QUE FACILITA A INSERÇÃO DA RESINA NA CAVIDADE. DEVERÁ APRESENTAR A MELHOR RETENÇÃO DE BRILHO E A MENOR CONCENTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO DOS RESTAURADORES FLUÍDOS, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO E DEGASTE DO MATERIAL, COM FLUORESCÊNCIA MAIOR QUE 2. SERINGA COM 2G. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE.						
Item: 62	Quantidade: 360,00	Unidade: PAC	Marca: WA	Modelo: WA	Preço Unitário: R\$ 2,58	Valor Total: R\$928,80
Descrição: ROLETE DE ALGODÃO ODONTOLÓGICO ISENTO DE AMIDO E CLORO, NÃO ESTÉRIL Nº 2, 100 ALGODÃO, C/ 100						
Item: 63	Quantidade: 12,00	Unidade: UNI	Marca: ACS	Modelo: ACS	Preço Unitário: R\$ 22,49	Valor Total: R\$269,88
Descrição: SOLUÇÃO DE FORMOL 10, EMBALAGEM DE 1LITRO						
Item: 64	Quantidade: 48,00	Unidade: FRA	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 31,39	Valor Total: R\$1.506,72
Descrição: SOLUÇÃO FIXADORA PRONTA PARA USO ODONTOLÓGICO EM PROCESSO MANUAL. DEVERA APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. COMPOSIÇÃO: ÁGUA (80-85), TIOSSULFATO DE AMÔNIO (5-10) E HIDROQUINONA (1- 5), FRASCO COM 475 ML						

Total: R\$ 242.188,56

Item: 65	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 22,65	Valor Total: R\$815,40
Descrição: SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, EMBALAGEM COM 1FRASCO DE 10ML						
Item: 66	Quantidade: 60,00	Unidade: FRA	Marca: AF	Modelo: AF	Preço Unitário: R\$ 20,25	Valor Total: R\$1.215,00
Descrição: SOLUÇÃO REVELADORA PRONTA PARA USO ODONTOLÓGICO EM PROCESSO MANUAL. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. COMPOSIÇÃO: ÁGUA (80-85), SULFITO DE SÓDIO (1-5), DIETILENOGLICOL (1-5) E HIDROQUINONA (1-5), FRASCO COM 475 ML.						
Item: 67	Quantidade: 96,00	Unidade: PAC	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 39,51	Valor Total: R\$3.792,96
Descrição: SUGADOR DESCARTÁVEL UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRAORAIAS PARA SUCÇÃO DE SANGUE E DEMAIS FLUÍDOS. DEVERÁ POSSUIR TRÊS DIÂMETROS DE PONTA, QUE PERMITEM SUGAR EM VÁRIAS SITUAÇÕES CIRÚRGICAS E DEVE ESTAR EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO. O TUBO DEVE TER EXCLUSIVA CURVATURA CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DO TUBO: 5MM E DIÂMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5 MM E 3,0 MM. PONTEIRAS E PORTA FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES E 40 PONTEIRAS						
Item: 68	Quantidade: 480,00	Unidade: PAC	Marca: SSPLUSS	Modelo: SSPLUSS	Preço Unitário: R\$ 36,48	Valor Total: R\$17.510,40
Descrição: SUGADOR DESCARTÁVEL; EMBALAGEM COM 40 UNIDADES						
Item: 69	Quantidade: 24,00	Unidade: CAR	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 14,69	Valor Total: R\$352,56
Descrição: TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, POLIÉSTER ÓXIDO DE ALUMÍNIO, CENTRO NEUTRO, CERCA DE 170 MM, CERCA DE 2,5 MM, DESCARTÁVEL						
Item: 70	Quantidade: 24,00	Unidade: CAR	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 15,27	Valor Total: R\$366,48
Descrição: TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM DENTAL; PACOTE COM 12;						
Item: 71	Quantidade: 96,00	Unidade: CAR	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 4,61	Valor Total: R\$442,56
Descrição: TIRA DE POLIÉSTER 10MM X 12MM X 0,5MM; EMBALAGEM COM 50 UNIDADES						
Item: 72	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 49,70	Valor Total: R\$1.192,80
Descrição: VASELINA LÍQUIDA 100, EMBALAGEM COM 1LITRO						
Item: 73	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: K.DENT	Modelo: K.DENT	Preço Unitário: R\$ 7,82	Valor Total: R\$187,68
Descrição: VASELINA SÓLIDA, EMBALAGEM COM 30G						
Item: 74	Quantidade: 100,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 14,25	Valor Total: R\$1.425,00
Descrição: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MINESOTA						
Item: 75	Quantidade: 80,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 46,90	Valor Total: R\$3.752,00
Descrição: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL, SELDIN, RETA, Nº 2, AUTOCLAVÁVEL						
Item: 76	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 13,44	Valor Total: R\$322,56
						Total: R\$ 242.188,56

Descrição: CABO BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 3

Item: 77	Quantidade: 8,00	Unidade: UNI	Marca: ESSENCE	Modelo: ESSENCE	Preço Unitário: R\$ 253,26	Valor Total: R\$2.026,08
-----------------	-------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CÂMARA ESCURA REVELAÇÃO RAO X, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:PORTÁTIL, COMPONENTE:ABERTURA C/ ANGULAGEM, COMPONENTE 1:BASE REMOVÍVEL, ACESSÓRIOS:C/ LUVAS REMOVÍVEIS E VISOR FOTOPROTETOR, ACESSÓRIOS 1:ATÉ 5 RECIPIENTES, ADICIONAL:C/ LUZ LED

Item: 81	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 17,91	Valor Total: R\$429,84
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: CURETA DE DENTINA Nº 05, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.

Item: 82	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 55,73	Valor Total: R\$1.337,52
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CURETAS PERIODONTAIS GRACEY 11/12, CABO DE 8MM, AÇO INOXIDÁVEL

Item: 83	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 44,36	Valor Total: R\$1.064,64
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CURETAS PERIODONTAIS GRACEY 13/14, CABO DE 8MM, AÇO INOXIDÁVEL

Item: 84	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 42,81	Valor Total: R\$1.027,44
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CURETAS PERIODONTAIS GRACEY 5/6, CABO DE 8MM, AÇO INOXIDÁVEL

Item: 85	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 44,84	Valor Total: R\$1.076,16
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CURETAS PERIODONTAIS GRACEY 7/8, CABO DE 8MM, AÇO INOXIDÁVEL

Item: 86	Quantidade: 24,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 38,23	Valor Total: R\$917,52
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: CURETAS PERIODONTAIS GRACEY 9/10, CABO DE 8MM, AÇO INOXIDÁVEL

Item: 87	Quantidade: 20,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 88,88	Valor Total: R\$1.777,60
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: DESCOLADOR CIRÚRGICO, AÇO INOXIDÁVEL, MOLT, Nº 9

Item: 89	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 15,59	Valor Total: R\$1.496,64
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ESPATULA DE MANIPULAÇÃO SIMPLES N36

Item: 90	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 14,99	Valor Total: R\$1.439,04
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ESPÁTULAS DE INSERÇÃO DE RESINA E SILICATO N1, EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO OITAVADO, AUTOCLAVÁVEL

Item: 91	Quantidade: 100,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 6,37	Valor Total: R\$637,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: ESPELHO BUCAL, AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, PLANO, Nº 3, ENCAIXE UNIVERSAL, CABO PADRÃO, AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL

Item: 92	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 102,18	Valor Total: R\$4.904,64
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FÓRCEPS 01 INFANTIL, AÇO INOX , AUTOCLAVAVEL**Total: R\$ 242.188,56**

Item: 93	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 78,09	Valor Total: R\$7.496,64
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 150 ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 94	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 80,48	Valor Total: R\$7.726,08
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 151 ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 95	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 82,71	Valor Total: R\$7.940,16
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 17 ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 96	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 85,17	Valor Total: R\$4.088,16
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 18L ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 97	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 86,75	Valor Total: R\$4.164,00
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 18R ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 98	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 79,97	Valor Total: R\$7.677,12
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 65 ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 99	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: 6-B	Modelo: 6-B	Preço Unitário: R\$ 85,03	Valor Total: R\$8.162,88
Descrição: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO 69 ADULTO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE						
Item: 100	Quantidade: 16,00	Unidade: UNI	Marca: SUPERMEDY	Modelo: SUPERMEDY	Preço Unitário: R\$ 6,64	Valor Total: R\$106,24
Descrição: ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE POLICARBONATO PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL, POSSUI 4 NÍVEIS DE REGULAGEM, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L): 14CM (1) X 5,5CM (1).						
Item: 101	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 19,02	Valor Total: R\$912,96
Descrição: PINÇA ADSON, MATERIAL EM AÇO INOX, TAMANHO 12CM						
Item: 102	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 23,04	Valor Total: R\$829,44
Descrição: PINÇA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL, CERCA DE 13 CM, 317, CLÍNICA, P/ ALGODÃO, AUTOCLAVÁVEL						
Item: 103	Quantidade: 16,00	Unidade: UNI	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 11,37	Valor Total: R\$181,92
Descrição: PLACA DE VIDRO FINA POLIDA						
Item: 104	Quantidade: 64,00	Unidade: UNI	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER	Preço Unitário: R\$ 58,20	Valor Total: R\$3.724,80
Descrição: PONTA DE ULTRASSOM DENTMED P1						
Item: 105	Quantidade: 64,00	Unidade: UNI	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER	Preço Unitário: R\$ 67,00	Valor Total: R\$4.288,00
Total: R\$ 242.188,56						

Descrição: PONTA DE ULTRASSOM DENTMED UNIVERSAL

Item: 106	Quantidade: 36,00	Unidade: UNI	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 40,53	Valor Total: R\$1.459,08
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PORTA-AGULHA, AÇO INOXIDÁVEL, MAYO HEGAR, 15 CM

Item: 107	Quantidade: 96,00	Unidade: UNI	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 36,33	Valor Total: R\$3.487,68
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM 14 CM E COM VIDEÁ, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL. DEVE APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO E CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DO LOTE, CÓDIGO DE FABRICAÇÃO

Item: 108	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 31,19	Valor Total: R\$1.497,12
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL, TOFFLEMIRE, ADULTO

Item: 109	Quantidade: 8,00	Unidade: UNI	Marca: ESSENCE	Modelo: ESSENCE	Preço Unitário: R\$ 439,00	Valor Total: R\$3.512,00
---------------------	-------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	--------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SELADORA BIVOLT (127V/220V), ÁREA PARA SELAGEM 31CM, LARGURA PARA SELAGEM 13MM, FREQUÊNCIA 50/60HZ, POTÊNCIA MÁXIMA 100W, TEMPERATURA ATÉ 200°C

Item: 110	Quantidade: 16,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 11,77	Valor Total: R\$188,32
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: SONDA EXPLORADORA N5 CABO FINO

Item: 111	Quantidade: 16,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 39,75	Valor Total: R\$636,00
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: SONDA MILIMETRADA OMS CABO REDONDO

Item: 112	Quantidade: 48,00	Unidade: UNI	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	Preço Unitário: R\$ 32,13	Valor Total: R\$1.542,24
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: ÍRIS, TIPO PONTA: PONTA CURVA, CARACTERÍSTICA PONTA: FINA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL

Item: 113	Quantidade: 16,00	Unidade: UNI	Marca: ABC	Modelo: ABC	Preço Unitário: R\$ 40,26	Valor Total: R\$644,16
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA:PONTA RETA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL

Total: R\$ 242.188,56

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **01/08/2026** , a contar do dia **01/08/2025** .

1. DO OBJETO

- Ata de Registro de preço para contratação de empresa do ramo para aquisição de materiais de consumo odontológico, equipamentos e kits de saúde bucal, com vistas a atender às demandas das Unidades Básicas de Saúde (UBS) de Itambé-BA, especificações contidas no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

- A **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 0065/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 025/2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR

- O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
- apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.

5. DOS LIMITES PARA AS ADESÕES

- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 5, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

7. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- O instrumento contratual de que trata o item 7. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
 - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - Mantiverem sua proposta original.
- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- O registro a que se refere o item 7. tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 11.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na

ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

- Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

8. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- Na hipótese prevista no item 11, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

- Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 11, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item 7, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 11, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

11. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela

manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 11. será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - Por razão de interesse público;
 - A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

12. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.
- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências que possam afetar o fornecimento do objeto, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. DA FISCALIZAÇÃO.

- Promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas.
- Comunicar imediatamente o CONTRATANTE sobre qualquer irregularidade nos produtos.
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATANTE.
- Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- A atuação ou a eventual omissão da Fiscalização durante a realização dos trabalhos, não poderá ser invocada para eximir a CONTRATADA da responsabilidade pela execução.
- A comunicação entre a fiscalização e a CONTRATADA será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros no Relatório de Fornecimento.
- Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo CONTRATANTE.
- As reuniões serão documentadas por Atas de Reuniões, elaboradas pela fiscalização e que conterão, no mínimo, os seguintes elementos: data, nome e assinatura dos participantes, assuntos tratados, decisões e responsabilidades pelas providências a serem tomadas.
- A Gestão desta Ata de Registro de Preços será realizada pelo senhor: **Reginaldo Araújo Spínola**, portador do Registro Geral RG sob o nº 5.192.542-79, inscrito no CPF sob o nº 604.877.125-87, funcionário desta prefeitura, lotado na Secretaria de Administração, enquanto a Fiscalização a senhora

Catarine Achy das Almas, portadora do Registro Geral nº 13822707-12 e registro no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 054.464.155-82, Funcionária desta prefeitura, lotada na Secretaria de Saúde do Município de Itambé-BA.

14. DA ENTREGA DOS MATERIAIS REGISTRADOS NESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Os materiais deverão ser entregues no prazo de 7 (sete) dias corridos a contar a partir da emissão da ordem de fornecimento, devendo ser entregue na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Regis Pacheco, nº 66, Prédio, Centro – Itambé-BA, CEP: 45.140-000.
- Os matérias deverão atender às exigências previstas na planilha do item 1.1 do Termo de Referência, anexo deste Edital de Licitação.

15. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do EDITAL.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

José Cândido Rocha Araújo
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
José Cândido Rocha Araújo
11924659549

Dados: 01/08/2025 10:42:24

BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇO
LTDA
20.618.646/0001-44

Assinado de forma digital por:

EDSON JOSÉ DE SOUZA
MOREIRA

28428242534

Dados: 01/08/2025 10:12:07